ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 12.09. 2017 г.                                           № 153
п.г.т. Климово

О  проведении районного этапа областного

конкурса реферативных работ обучающихся
«Революция 1917 года в истории моей семьи»,
посвященного 100-летию революции 1917 года в России

       В целях привлечения внимания к истории революции 1917 года в России, активизации поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся в области краеведения, приобщение к вопросам духовно-нравственного и патриотического воспитания и в соответствии с приказом департамента образования и науки  №  644 от  06.04.2017 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный этап конкурса  реферативных работ «Революция 1917 года в

истории моей семьи», посвященного 100-летию революции 1917 года в России  среди

обучающихся 8 -11классов  учреждений образования  Климовского района с 12 апреля

2017г.  по 1 октября 2017г.

              2. При подготовке и проведении   конкурса  пользоваться Положением районного

                  конкурса   (Приложение).

3. Ответственность за организацию и проведение указанного  конкурса возложить на
    Кузавову Н.В.,  методиста РМК.

4. Руководителям учреждений образования организовать участие обучающихся в

    конкурсе.
5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  заместителя начальника
   отдела образования Толочко Н.А.
          Начальник отдела образования                                                                  Т.В. Смольская
          Исп. методист РМК

          КузавоваН.В.

Приложение 1

к приказу № 153
                                                                                                                                     от 12.09.2017 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
районного этапа  областного конкурса реферативных работ обучающихся
«Революция 1917 года в истории моей семьи»,
посвященного 100-летию революции 1917 года в России

1. Цели и задачи

          Целью Конкурса является привлечение внимания к истории революции 1917 г. в России.

         К задачам Конкурса относятся активизация поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся в области краеведения, приобщение  к вопросам духовно-нравственного и патриотического воспитания.

2. Условия проведения

В конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций Климовского района Брянской области. Конкурс проводится в двух возрастных группах – 5-8 классы, 9-11 классы (1-2 курс). Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.
3. Требования к конкурсным работам

Участник готовит и присылает краеведческую реферативную работу по заданной тематике. Объём работы - до 10 страниц компьютерного текста (формат А4, WordforWindows, шрифт TimesNewRoman, кегль 14, полуторный интервал, все поля – 2 см).

Конкурсные работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями согласно Приложению 3 к Положению о Конкурсе.

4. Критерии оценки
        Обоснованность выбора темы, её актуальность, краеведческий характер; используемая литература; умение пользоваться научно-справочным аппаратом; логичность изложения, содержательность работы, грамотность, оформление работы (титульный лист, техника исполнения, иллюстрации); наличие собственного опыта работы и авторская позиция.

5. Результаты и награждение

Жюри по среднему баллу определяет победителя, призёров и дипломантов Конкурса.

Работы победителей направляются в г.Брянск для участия в областном этапе конкурса.

6. Условия участия

Для участия в Конкурсе необходимо до 01 октября 2017 года представить на бумажном и электронном носителе следующие материалы:
1) заявку на участие, заверенную подписью и печатью образовательной организации в соответствии с Приложением1 к Положению о Конкурсе;
2) заявление-согласие субъекта на обработку персональных данных подопечного согласно Приложению 2 к Положению о Конкурсе;
3) конкурсные работы.

Участники районного  конкурса представляют работы по адресу: пгт. Климово, пл. Ленина 1 ,

каб. №25, РМК.
7.Члены жюри:

1. Смольская Т.В., председатель жюри, начальник отдела образования.

2. Толочко Н.А., зам. председателя жюри,  зам. начальника  отдела образования.

3. Ломако Е.В.,   зав. РМК.

4. Михайлова Н.Е. , ст. инспектор РОО.

5.Кузавова Н.В., методист РМК.

6.Жевора М.В., методист РМК.

7.Ханаева М.А., учитель истории   КСОШ №2.

8.Капустина Е.А., учитель истории КСОШ №3.

9.Москвичева С.П., учитель истории КСОШ №1.

10.Шаповалова Н.Ф., учитель истории КСОШ №3.

11.Медведева Г.А., методист ЦРТДиЮ.

Приложение 1

к Положению о конкурсе реферативных работ обучающихся

             «Революция 1917 года в истории моей семьи»

Заявка

на участие в областном конкурсе реферативных работ обучающихся
«Революция 1917 года в истории моей семьи»,
посвященном 100-летию революции 1917 года в России

_________________________________

(района, города)

	№ п/п
	Данные автора
	Фамилия, имя, отчество руководителя, должность, место работы, контактный телефон
	Полное название образователь-ного учреждения
	Адрес образователь-ного учреждения

(с индексом), телефон, эл. почта
	Название работы

	Фамилия, имя, отчество

	Класс (курс)

	1.

	2.

Руководитель образовательной организации

Ф.И.О.

Дата

М.П.

Приложение 2

к Положению о конкурсе реферативных работ

обучающихся
             «Революция 1917 года в истории моей семьи»

Директору ГБУДО «Брянский областной Дворец детского и юношеского творчества
им. Ю.А. Гагарина»
Е.Г. Шинкаренко

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, ___________________________________________, паспорт номер ___________

(Ф.И.О. родителя)

выданный __________________________________________ года, в соответствии с

(кем, когда)

Федеральным законом от 27.07.2006 г.№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБУДО «Брянский областной Дворец детского и юношеского творчестваим. Ю.А. Гагарина», расположенному по адресу: г. Брянск, ул. Грибоедова, д.1а на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного)_____________________________________________________________
(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
а именно: Ф.И.О., адрес места жительства, место учебы, контактные телефоны (домашний, мобильный), сведения о родителяхдля обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) сцельюучастия в областном конкурсе реферативных работ обучающихся «Революция 1917 года в истории моей семьи», посвященном 100-летию революции 1917 года в России.

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных Департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.
Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 2017 г.

______________________

(подпись)

Приложение 3

к Положению о конкурсе реферативных работ обучающихся
             «Революция 1917 года в истории моей семьи»
Требования к оформлению конкурсных работ

Краеведческие реферативные работы объемом до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, WordforWindows, шрифт TimesNewRoman, кегль 14, полуторный интервал, все поля - 2 см). Нумерация страниц сквозная. Объем приложений - не более 10 страниц. Сокращения и аббревиатуры не допускаются (кроме общепринятых). Работа должна быть помещена в папку-скоросшиватель с прозрачным верхним листом. Листы не надо вкладывать в файлы. Диск (с программным продуктом) помещается в отдельный прозрачный файл и закрепляется от самопроизвольного выпадения.
Реферативная краеведческая работа должна содержать:

· титульный лист с указанием (сверху вниз):

· названия организации;

· названия конкурса, темы работы;

· фамилии, имени, отчества (полностью) автора, класса, места учёбы;

· домашнего адреса с индексом, контактный телефон;

· фамилии, имени, отчества (полностью) руководителя, должности и места работы; адреса места работы с индексом, контактный телефон;

· город (населённый пункт) - год выполнения работы;

· оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы;

· введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературы и источников по проблеме исследования; указать методы исследования;

· основную часть, с описанием методики исследования, полученных результатов; и выводами (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);

· заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;

· список источников и использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу;

· приложения (фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д.). Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них. Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб.

Титульный лист в объем не входит, но оценивается.
                                                                                 Директору

Брянского областного Дворца детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина

Шинкаренко Е.Г.
Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, ____________________________________, паспорт номер ________________  (Ф.И.О. родителя)
выданный __________________________________________, в соответствии с

                                                    (кем, когда)

 Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБУДО «Брянский областной Дворец детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина», расположенному по адресу: ул. Грибоедова, д.1а, на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного) ___________________________________________________________________,
(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

а именно: Ф.И.О., дату рождения, адрес места жительства, место учебы, контактные телефоны (домашний, мобильный), сведения о родителях для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) в целях участия в областном конкурсе исследовательских работ обучающихся по школьному краеведению.
Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

«___»____________ 20___ г.

______________________

(подпись)